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Väčšina komisárov sa zhodne v jednom, že 
ak sa aj vyskytli nejaké nedorozumenia, dôvo-
dom boli nepresné údaje zo strany Štatistické-
ho úradu SR. „Komisárom sa dostali do rúk 
sčítacie hárky aj pre nebohých ľudí, alebo pre 
dlhodobo odsťahovaných z trvalého pobytu  
v Hrabušiciach. Po vykonaní sčítania by sa 
tieto nedostatky mali dať do poriadku,“ po-
vedala Eva Lučivjanská,  koordinátorka pre 
sčítanie v Hrabušiciach.  

Nevítaná návšteva
Nie každý čakal na komisárov s otvoreným 

náručím. Sčítanie ľudí skôr obťažovalo a tak, 
niektorých obyvateľov rozčuľovali komisári  
a naopak. Najpokojnejší priebeh malo sčítanie 

starších obyvateľov, ktorí  neváhali požiadať 
komisárov  o pomoc pri vypisovaní formulá-
rov. 

Najväčší problém majú ľudia s  takzvaný-
mi identifikátormi, ktoré slúžia  na to, aby sa 
niekto „nesčítal“ duplicitne, teda prostredníc-
tvom papierového formulára a zároveň aj cez 
internet. „Identifikátory ľudí po rôznych anti- 
kampaniach strašia, pretože prostredníctvom 
nich je možné priradiť napríklad informáciu  
o vierovyznaní ku konkrétnej osobe. My im 
síce prízvukujeme, že sa nemusia obávať prí-
padného zneužitia informácií, no niektorí od-
mietajú nalepiť identifikátor na formuláre,“  
dodáva Eva Lučivjanská.

Komisári odovzdali celkovo 2402 – sčíta-
cích hárkov, no v porovnaní so sčítaním spred 
desiatich rokov to išlo omnoho jednoduchšie. 
Vtedy museli  všetko vypisovať ručne, teraz 
hárky iba rozdajú a zas pozbierajú. Veľkou 
pomocou je aj elektronické sčítanie, ktoré vy-
užili aj Hrabušičania.  Elektronicky sa sčítalo 
94 občanov, 25 domov a 24 bytov.         (rano)

Výzva Ministerstva zdravot-
níctva na rekonštrukciu zdra-
votného strediska v obci vyšla 
koncom apríla a do 90 dní musí 
byť projekt spracovaný a podaný.  
„V tomto čase máme plné ruky 
práce, veľmi by som si želala, aby 
sme v projekte uspeli, nakoľko 
poskytovanie zdravotnej starost-
livosti v obci považujem za nevy-
hnutnosť,“ vyjadrila sa starostka 
Hrabušíc Jana Skokanová. 

Stredisko chátra
Do zdravotného stredisko sa 

naposledy zainvestovalo pred  
piatimi rokmi, kedy sa opravila 
strecha, čo ani zďaleka nestačí. 
Podľa slov starostky je budova vo 
veľmi zlom stave, doslova chátra. 
„ Musíme pristúpiť k celkovej re-
konštrukcii, vrátane výmeny oki-
en, dverí, podláh a elektrického 
vedenia. V projekte sa tiež ráta so 
samostatnými meračmi spotreby 

tepla a energií pre každú ambu-
lanciu.  Pribudne aj bezbariérové 
sociálne zariadenie, všetko v sú-
lade s európskymi štandardami,“ 
popisuje rozsiahlu rekonštruk-
ciu starostka obce a zároveň do-
dáva: „Najnutnejšia je izolácia 
časti strechy, cez ktorú zateká do 
chodieb zdravotného strediska.“ 
Predbežné náklady na rekonštruk-
ciu sú vyčíslené vo výške najme-
nej 200.000 eur, plus 5% spoluú-
časť obce. 

Pribudnú nové ambulancie
V súčasnosti sú v zdravotnom 

stredisku tri ambulancie, dospelý 
a detský lekár a stomatológ. 

Podmienkou zapojenia sa do 
výzvy bolo zdravotné zariadenie  
s minimálne piatimi ambulancia-
mi, a tak sa v projekte ráta s vybu-
dovaním dvoch nových ordinácii 
v terajších priestoroch knižnice. 
„Obec oslovila viacerých žen-

ských a odborných lekárov, uvidí-
me s kým sa napokon dohodneme, 
ale gynekológ sa v obci zíde, a v 
odbornej ambulancii by sa mali  
striedať viacerí odborníci,“ pove-
dala starostka.

Alternatívne riešenie
Ak obec s projektom neuspe-

je, pustí sa do rekonštrukcie na 

vlastné náklady. Aj keď ani zďa-
leka nie v takom rozsahu, ako by 
chcela. V prvom kole pôjde len o 
opravu toho najnutnejšieho, aby 
sa odstránil havarijný stav budo-
vy, takže odizolovanie strechy a 
výmena okien.

(Pokračovanie na 2. strane)

Sčítanie obyvateľov sa nezaobišlo bez menších problémov

Z obecného zastupiteľstva

● Poslanci ObZ neodsúhlasili 
odpredaj zbraní členov zrušenej 
Obecne polície. Výzbroj preto aj 
naďalej  ostáva v depozite ORPZ 
v SNV. 

● Zastupiteľstvo schválilo 
prevádzkovanie tzv. zberné-
ho miesta na nebezpečný od-
pad, ktoré by malo vzniknúť  
v najbližších týždňoch  vo dvo-
re starého zdravotného strediska  
v Hrabušiciach. 

● Obec našla spôsob, ako 
sprístupniť detské dopravné 
ihrisko v areáli školy širokej 
verejnosti. Poslanci rozhodli  
o tom, že ihrisko sa stalo verej-
ným priestranstvom, čo znamená,  
že je verejne prístupné  v čase, 

keď je otvorené. Na noc sa bude 
školský dvor zamykať. Pohyb na 
ihrisku je na vlastnú zodpoved-
nosť detí a rodičov. 
● Termín júnového zastupiteľstva 
je stanovený na 16. júna 2011  
o 17.00 hod.

V sčítacích formulároch sme mohli 
nájsť aj takéto otázky:
- Máte doma klimatizáciu?
- Ako cestujete do práce, či do školy?
- Máte auto, mobil, počítač, internet?
Aj na tieto otázky niektorí občania odmi-
etli odpovedať.

Od 13. mája 2011 navštevovali naše domácnosti sčítací komisári, ktorý po necelom mesiaci 
práce hodnotia priebeh sčítania v obci ako pokojný, aj keď chybičky krásy  sa vyskytli aj u nás.

Obec čakajú ďalšie veľké výzvy
Obecný úrad má pred sebou ďalšie výzvy a to doslova a do písmena. Prvou z nich je  projekt „Rekonštrukcie 

zdravotného strediska“, ktorý je tesne pred podaním a rekonštruovať sa bude aj centrum obce.



Hlavným organizáto-
rom osláv bola základná 
škola v Hrabušiciach, 
Deň detí v jej réžii mal 
podobu kultúrno - špor-
tového podujatia. „Osla-
vy sme sa rozhodli roz-
deliť na dve časti, prvý 
deň žiaci navštívili Zá-
bavné centrum v obci, 
kde si vychutnali kon-
cert v podaní účastníkov 
speváckych súťaží Môj 
najmilší hit a SuperStar,“  
vysvetľuje riaditeľka ZŠ 
v Hrabušiciach Mária 
Barabásová. Zaujíma-
vé školské dopoludnie 
ukončila autogramiáda 
a fotenie s účinkujúcimi, 
o ktoré bol velikánsky 
záujem. 

Piatkové pokračovanie osláv 
už bolo v olympijskom duchu  
a deťom prialo aj počasie. Pre 
žiakov ZŠ aj MŠ bolo pripra-
vených množstvo športových 
disciplín pod holým nebom. Po-
dujatie začalo vztýčením olym-
pijskej vlajky a zapálením olym-
pijského ohňa. 

Snaha súťažiacich nevyšla 
nazmar, všetkým sa ušla sladká 
odmena, o ktorú sa postarali po-
slanci ObZ v Hrabušiciach. 

„Touto cestou by som sa 
chcela poďakovať všetkým po-
slancom, ktorí sa vzdali svojich 
odmien za zasadnutia ObZ vo 
výške 900,- Eur v prospech na-
šich žiakov a žiakov Špeciálnej 
základnej školy. Je to veľmi pek-
né gesto,“ vyslovila slová vďaky 
riaditeľka školy.  

Škola ocenila aj kreativitu  
žiakov – najlepšiu vlajku a naj-
zábavnejší športový kolektív. 

(rano)
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Obec uspela s projektom „Re-
vitalizácia krajiny“ a prvý veľký 
prísun finančných prostriedkov sa 
stal realitou. S prácami by sa malo 
začať už v týchto dňoch. Projekt, 
ktorý zahŕňa povrchovú úpra-
vu terénu na „Weingrube“,  má 
zlepšiť protipovodňové  opatrenia  
v obci.

V mesiaci máj sa uskutočnilo 
stretnutie starostky obce PaedDr. 
Jany Skokanovej s miestnymi oby-
vateľkami, pri príležitosti Dňa ma-
tiek. Pozvanie prijali bývalé členky  
Únie žien. Prvá dáma obce vyjadrila 
všetkým ženám podporu a tiež svo-
je predsavzatie o obnovení činnosti 
Únie žien v Hrabušiciach.  Starostka 
sa stretla aj s rómskymi ženami, kto-
ré prejavili veľkú mieru nespokoj-
nosti s pracovnými príležitosťami  
a predniesli požiadavku na vykoná-
vanie aktivačných prác. 

Obec neuspela v projekte na 
vybudovanie centrálneho kom-
postoviska.  Aj napriek neúspechu 
sa bude opakovane zapájať do 
podobných výziev, s cieľom usku-
točniť pôvodný zámer obce, a tým 
zabezpečiť zber a spracovanie 
biologického odpadu, ktorý ne-
skôr poslúži na udržiavanie zelene  
v obci, alebo  formou komposto-
vých nádob do každej domácnosti. 
Rokovanie ohľadom komposto-
viska prebieha aj naďalej.

(dokončenie zo strany 1)
Rekonštrukcia centra obce 
Druhým náročným projektom 

bude „Rekonštrukcia centrálnej 
časti obce“, ktorú si obec pýta 
ako soľ. Obec, ktorá je význam-
ným turistickým centrom  v ob-
lasti Slovenského Raja, si ho po 
rokoch určite zaslúži. Výstavba 
centra spočíva vo vybudovaní 
chodníkov, parkovacích miest 
a oddychových plôch. „Čo ľudí 
zaujíma najviac, sú chodníky. Aj 
keď pôvodný zámer bol, aby išli 
aj smerom k Mýtu, prípadne až 
na Podlesok, nateraz je v projekte  
zarhnutá len výstavba chodníkov 
smerom k cintorínu,“ s poľutova-

ním oznamuje starostka: „Verím, 
že v budúcnosti sa nám to podarí 
dobudovať,“ dodáva. 

 Do rekonštrukcie spadá aj 
vybudovanie parkovacích miest  
v blízkosti obecného úradu, vý-
stavba oddychovej zóny s lavič-
kami, nové autobusové zastávky  
v oboch smeroch a samozrejme 
zeleň. „Na tomto projekte mi zá-
leží rovnako, ako na zdravotnom 
stredisku. Centrum bude veľkým 
prínosom pre domácich  ale aj pre 
poskytovateľov služieb v obci. Nie 
nadarmo sa hovorí, že prvý dojem 
spraví veľa. Doposiaľ sme sa na 
toto spoliehať nemohli,“ konštatu-
je starostka.                        (rano)

Obec čakajú ďalšie veľké výzvy Deti oslávili svoj sviatok ako sa patrí

Valná hromada sa koná každé 4 
roky a po prvý krát sa odohrávala 
v Hrabušiciach. Účastníci odsú-
hlasili stanovy a nezabudli na to 
najdôležitejšie, voľbu predsedníč-
ky. Po predchádzajúcich piatich 
rokoch na čele Fénixu potvrdila 
svoju pozíciu znovuzvolená Eva 
Pintérová: „Vnímam to ako prejav 
dôvery v moju prácu. V predchád-
zajúcich rokoch sme spravili veľa 
a touto cestou pôjdeme ďalej. 
Musím tiež povedať, že ste nás tu 
prijali veľmi srdečne a cítime sa 
ako doma. Delegáti pricestovali  

z celého Slovenska, v počte 93, 
ešte nikdy nebola taká účasť.“ 

Fénix v Hrabušiciach
Hrabušická organizácia je jed-

nou z najaktívnejších v rámci 
Slovenska, čo zohralo úlohu pri 
výbere miesta uskutočnenia val-
nej hromady. Už dlhé roky pôsobí 
pod vedením predsedníčky ÚSpR 
Hrabušice Márie Barabásovej: 
„Fénix  pôsobí v obci od roku 
1977 a v súčasnosti máme takmer 
200 členov, z radu domácich aj  
z okolia. Sústreďujeme sa na deti 
a mládež, zastrešujeme viacero 

záujmových kolektívov a aktivít. 
Medzi najobľúbenejšie patria 
detské tábory a medzinárodne 
tábory. Naše deti už  navštívili  
s Fénixom Chorvátsko, Taliansko, 
či Poľsko.“

Prví členovia Hrabušickej 
organizácie sú dnes vedúcimi  
oddielov a starajú sa o novú ge-
neráciu Fénixu. Aj na toto leto 
chystajú zaujímavé aktivity, med-
zi ktorými nebude chýbať letný 
tábor a medzinárodný tábor pri 
Prahe.             

(rano)

Valná hromada Detskej organizácie Fénix v Hrabušiciach
O Fénixe sa hovorí, že  je to organizácia, ktorá patrí deťom a mladým ľuďom, a skutočne to tak je.  
V telocvični ZŠ v Hrabušiciach bolo cítiť elán a ohromné nadšenie pre prácu. Množstvo mladých dobro-
voľníkov  prišlo s cieľom vymeniť si skúsenosti a zvoliť vedenie Fénixu na nasledujúce volebné obdobie. 

Bez komentára - skládka stavebného odpadu na hrabušických „rašeliniskách“...

Zdroj obrázka: http://www.olympiada.tym.sk/
olyvmpden2011_1-4rocnik/ipage00003.htm
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 S príchodom turistic-
kej sezóny u mnohých 
vlastníkov domov, chát, 
bytov na území našej 
obce (regiónu), rezonuje 
otázka ako sa z právneho 
hľadiska vyrovnať s pro-
blematikou ubytovávania 
turistov v súkromí. Je to 
predovšetkým neistota, či 
je na túto činnosť potrebné 
živnostenské oprávnenie 
(živnostenský list), alebo 
sa jedná o príležitostne re-
spektíve náhodne vykoná-
vanej zárobkovej činnosti, 
ktoré podnikaním nie je. 

Zákon podrobne vy-
medzuje kritériá, za kto-
rých existencie je možné 
posúdiť, či predmetná 
činnosť sa považuje za 
živnosť. Týmito taxatívne 
určenými kritériami sú:

● sústavnosť - sústav-
nou činnosťou sa rozumie 

nie jednorazová činnosť, 
ale opakovaná, pritom 
sa započítava aj sezón-
na činnosť, napr. predaj 
zmrzliny, prevádzkovanie 
lyžiarskeho vleku a pod.,

● samostatnosť - pre-
vádzkovateľ vykonáva 
činnosť sám, rozhoduje 
o jej spôsobe  a rozsahu, 
o dobe a mieste výkonu 
činnosti. Znamená to, že 
ten, kto takúto činnosť vy-
konáva, nie je vo vzťahu 
podriadenosti k tomu, v 
prospech koho ju vyko-
náva.

● výkon činnosti vo 
vlastnom mene,

● výkon činnosti na 
vlastnú zodpovednosť 
- znamená nielen zodpo-
vednosť za porušenie svo-
jich záväzkov alebo práv-
nych predpisov, ale tiež 
zodpovednosť za výsle-

dok činnosti – predovšet-
kým za zisk alebo stratu

● výkon činnosti za 
účelom dosiahnutia zis-
ku – pre rozhodovanie o 
tom, či je alebo nie je na-
plnený znak vykonávania 
činnosti za účelom zisku, 
nie je dôležité, či činnosť 
v konečnom dôsledku 
skutočne priniesla zisk, 
alebo skončila stratou. 
Rozhodujúce je len to, či 
bola uskutočnená za úče-
lom dosiahnutia zisku.

Prenájom nehnuteľnos-
tí, bytových a nebytových 
priestorov je však živnos-
ťou iba v takých prípad-
och, ak popri prenájme a 
vyššie uvedených kritérií 
sa poskytujú aj iné služby 
spojené s prenájmom. 

Ubytovanie na súkromí 
v rámci cestovného ruchu 
je činnosť ktorej účelom 

je poskytnutie prechod-
ného ubytovania turistom 
s následnými základnými 
službami: upratovanie, 
výmena lôžkovej bieliz-
ne, osušiek, poskytovanie 
spotrebných predmetov – 
TV, chladnička, nábytok, 
kuchynský riad....

Pri poskytovaní služieb 
ubytovania na súkromí v 
rámci cestovného ruchu 
patri povinnosť, v zmysle 
vyhlášky č. 419/2001 Z.z. 
o kategorizácii ubytova-
cích zariadení,  zatriediť 
ubytovacie zariadenie do 
príslušnej kategórie (napr. 
„izba“ alebo „objekt“). 

Prevádzkovateľ zari-
adenia pri poskytovaní 
ubytovania v rámci ces-
tovného ruchu vidiecke-
ho turizmu vyberá daň  
z ubytovania a ten kto vy-
berá daň z ubytovania, má 

prevádzkovať ubytovacie 
zariadenie na základe živ-
nostenského zákona.

V zmysle doteraz uve-
deného poskytovanie pre-
chodného ubytovania na 
súkromí v rámci cestov-
ného ruchu je živnosťou 
a na vykonávanie tejto 
činnosti je potrebné si 
zaobstarať živnostenské 
oprávnenie (živnostenský 
list).

V opačnom prípade sa 
takto poskytované služby 
nachádzajú v neprípust-
nom stave neoprávneného 
podnikania.
Vypracovala: Helena Ču-
jová, Dis 

Ako podklady boli požité 
odborné články, ktoré spraco-
vali: Ing.  Dušan Šutara vedú-
ci odboru živnostenského 
podnikania, Ing. Ján Mintál 
– Makro Konzult, s.r.o. Žilina 

„Mareáci“ dali o sebe vedieť 
najmä v sobotu popoludní, kedy 
sa vydali na „spanilú jazdu“ a 
neobišli ani Hrabušice. Silný hlas 
klaksónov pútal pozornosť domá-
cich už z diaľky. Kolóna, v ktorej 
jazdilo 70 vozidiel, všetky znač-
ky Fiat Marea alebo Fiat Marea 
Weekend, tiahla z Hrabušíc sme-
rom na Vydrník, Spišský Štiavnik  
a späť na Podlesok, cez susednú 
obec Betlanovce. 

Organizátorom podujatia bola 
Východoslovenská klika FIAT-
MAREACLUBU, jej guvernér 
Emil Kukura vysvetľuje, prečo 
si vybrali práve Podlesok: „ My 
„mareáci“ sa takto stretávame 
dvakrát do roka, raz na jar a raz 
na jeseň. Tvoríme jednu veľkú 

rodinu a preto sme chceli členom 
klubu ukázať to najkrajšie v na-
šich končinách.“

13. med-
z inárodný 
zraz pritia-
hol vyše sto 
účastníkov 
z celého 
Slovenska 
a susedných 
Čiech. Na-
jdlhšiu ces-
tu, vyše 700 
km, meral 
Leoš Por-
kert z Ústi 
nad Labem, 
ktorý je zároveň aj zakladateľom 
FIATMAREACLUBU: „ Klub 

som založil v roku 2004 s cieľom 
združiť majiteľov a priaznivcov 
vozidiel Fiat marea, ktoré boli v 

tom čase 
veľmi popu-
lárne.  Klub 
mal najskôr 
len interne-
tovú podo-
bu a neskôr 
vznikla po-
treba spo-
znať sa aj 
osobne a 
tak vzniklo 
toto podu-
jatie. Na 
prvom zra-

ze sme boli len traja, takže sa to 
poriadne rozrástlo.“

Zraz sa koná zakaždým na 
inom mieste a na Podlesku boli 
po prvý krát. Emil Kukura si 
myslí, že to bola správna voľba:  
„Od účastníkov počujem iba samú 
chválu, máme tu výborné podmi-
enky a je tu nádherná príroda. 
Slovenský Raj má najväčší ohlas 
u Čechov, väčšina z nich tu ostane 
celý týždeň.“

Počas trojdňového poduja-
tia bolo pripravených množstvo 
súťaží pre deti a aktivity pre do-
spelých. Išlo o verejné poduja-
tie a zapojiť sa mohli aj miestni 
obyvatelia, ale tí radšej ostali 
doma. „Mareáci“ si našťastie 
vystačia aj sami, preto neodchád-
zali sklamaní, ale plní zážitkov.                              
(rano)

Turistické informačné centrum 
Hrabušice vyhlasuje súťaž o na-
júspešnejšie zariadenie v oblasti 
cestovného ruchu za rok 2011, 
s názvom „Top podnik sezóny 
2011“. Prihlásiť sa môže každý 
podnikateľský subjekt, ktorý pô-
sobí v katastri obce Hrabušice  
v oblasti hoteliérstva a gastronó-
mie. Za jednotlivé zariadenia 

budú hlasovať turisti. Vyplnené 
hlasovacie lístky sa budú odo-
vzdávať do schránky Obecného 
informačného centra v Hrabu-
šiciach. Pred ukončením letnej 
sezóny sa celá anketa spracuje a 
vyhodnotí. Víťazi oboch kategórií 
získajú ocenenie za zvyšovanie 
kvality služieb v obci Hrabušice  
a titul „Top podnik sezóny 2011“. 

Hlasovacie lístky sú zlosovateľné 
a výherca z pomedzi hlasujúcich 
získa víkendový pobyt a konzu-
máciu zadarmo  vo víťazných pre-
vádzkach. 

Bližšie informácie:
e-mail:  atcpodlesok@gmail.com   
tel: 0915 930 585

Zraz „mareákov“ na Podlesku
V sobotu 21.mája sa tiahla obcou dlhá kolóna a dostať sa cez hlavnú 
cestu bolo nejaký čas takmer nemožné. „Zápchu“ na cestách nespôsobi-

la žiadna dopravná nehoda ale skupina nadšencov, ktorí si k nám prišli 
vychutnať 13. Medzinárodný zraz prívržencov FIATMAREACLUBU.

Prenájom ubytovacích priestorov v rámci cestovného ruchu vidieckeho turizmu z pohľadu živnostenského zákona
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Vaše príspevky môžu byť uverejnené, ak 
ich doručíte na obecný úrad, alebo pošlete 
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PaedDr. Jana Skokanová, e-mail: jsstarost-
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e-mail: redakcia.hrabusican@gmail.com. 
Technický redaktor: Mgr. Laco Novotný.

● Predám luxusný mužský svadobný oblek 
na výšku 190 cm. Kontakt: 0918 101 774

Inzercia

pondelok a streda:         17.00
utorok, štvrtok, sobota:        7.00
piatok:                     15.00
(prvý piatok)         17.00
nedeľa:            8.00, 11.00

Bohoslužby

Súťaž záhradkárov

Vypestovať pekne uprave-
ný strom, tak na to si musíme 
počkať celé roky, začať treba 
hneď od prvého roku. Formo-
vanie úzko súvisí práve s ve-
kom stromu, záleží, či sa jed-
ná o úpravu po výsadbe alebo 
neskôr. V oboch prípadoch 
je potrebná znalosť, technika  
a základná zručnosť.   

Prvý rok po výsadbe od-
stránime výhon, ktorý kon-
kuruje strednej osy. Stredná 

os je pokračovaním kmeňa, 
vrchol sa nazýva „terminál“. 
Všetky základné vetvy miere 
skrátime. (obr.1)

Formovanie korunky v 
druhom roku začína v jarnom 
období. Sloňte korunku do 
vodorovnej polohy a priviažte 
po strane vetvy, ktoré by inak 
rástli strmo do hora. (obr.2)

Od tretieho roku už hovorí-
me o výchovnom reze. Od-
stráňte výhonky, ktoré rastú 

strmo do hora a tie, ktorých 
vrchol je sklonený dole. Od-
stráňte konkurenčné výhon-
ky, ktoré majú tendenciu na-
hradiť pokračovanie kmeňa  
a hlavných vetví. (obr.3)

Od  šiesteho roku už do-
chádza k presvetleniu koruny. 
Každoročne odstraňujeme 
prebytočné vetvy, ktoré ne-
primerane zahusťujú korunu. 
(obr.4)

Ing. Ján Vlasák

V mesiaci september sa v Hrabušiciach usku-
toční výstava ovocia a zeleniny, ktorá je už 
tradične sprevádzaná súťažou záhradkárov, do 
ktorej sa môžete zapojiť aj vy a pochváliť sa  
s výsledkami vlastnej práce.  
Podmienky zapojenia sa do súťaže:
Vyplnená prihláška a 2 fotografie (prvá z ob-
dobia do konca júna, druhá do konca augusta).  
Súťažiť sa bude v troch kategóriách: 
1. Záhrada: a) úžitková
                     b) okrasná
2. Predzáhradka
3. Oddychová zóna (altánky, terasy, detské 
kútiky ...)
4. Dom   a) balkóny
               b) okná
Prihlášky do súťaže môžete zasielať  
do 31.7. 2011 na emailovú adresu: 
zahradkar.hrabusice@gmail.com.
Občania môžu ohlásiť svoju účasť v súťaži aj 
osobne na adrese: Ing. Ján Vlasák, ul. Nová 
40/31, Hrabušice. Prihlášky sú k dispozícii aj 
na webovej stránke obce. 

Formovanie koruny ovocných stromov

4. liga, 28. kolo
Hrabušice - Sobrance 3:2
Góly za Hrabušice dali: Melničuk, Chripko, 
Popadič.  Návšteva: 300 divákov. 
Zostava: Sagula, Melničuk, Urban, J. Hanze-
ly, Babík, Priehoda, Chripko, Kukura, Jurčo, 
Popadič, Jakubec, striedali: Džadoň, Paľuch, 
M. Hanzely.
Po 28. kole sú Hrabušice na 4. mieste s jed-
nobodovým náskokom pred piatymi Krompa-
chmi.

Futbal

...hrabušický kostol je zasvätený sv. Vavrin-
covi, diakonovi? Na wikipédii o našom kosto-
le nájdeme tieto fakty: 

Pôvodne románsky pochádza z polovice 13. 
stor., prešiel však viacerými úpravami. V polo-
vici 14. stor. bol rozšírený o severnú sakristiu, 
od začiatku 15. stor. o nové presbytérium a 
severnú kaplnku. Okolo roku 1500 bola roz-
šírená sakristia a roku 1782 sa zaklenula loď 
pruskými klenbami a pristavala sa južná pred-
sieň a severná komora. 

Po požiari roku 1916 
vežu prestavali s použitím 
pôvodných románskych 
častí. Z románskej stavby 
sa zachovali základy veže, 
obvodové múry lode a čas-
ti presbytéria s južným ro-
mánskym portálom. V starej 
sakristii je gotické kamenné 
lavabo, zdobené vimperkom 
s krabmi. V polkruhovej ar-
chivolte románskeho portá-
lu z roku 1962 bola odkrytá 
gotická nástenná maľba zo 
začiatku 15. stor., znázorňu-
júca scénu Ukrižovania.

Hlavný oltár sv. Vavrinca diakona, je ne-
skorogotický krídlový, z rokov 1516 - 1520. 
V skrini sú sochy Panny Márie, sv. Vavrinca a 
Štefana protomartýra z dielne majstra Pavla z 
Levoče. Na vnútorných krídlach sú 4 tabule so 
scénami zo života sv. Vavrinca, na vonkajších 
stranách krídiel pašijový cyklus, 4 obrazy sú 
maľované podľa drevorytov H. L. Schäufelei-
na. Predela je prázdna, v nadstavci sú gotické 
sochy sv. Štefana kráľa, Ladislava, Imricha a 
baroková socha sv. Michala archanjela.

Bočný oltár sv. Anny tvorí pseudogotická 
oltárna architektúra, do ktorej je vložená go-
tická skriňa s plastickou skupinou Mettercie z 
roku 1515 až 1520. V nadstavci je gotická so-
cha sv. Barbory z prvej polovice 16. stor. Ka-
zateľnica je rokoková z čias okolo roku 1760, 
na parapete rečnišťa sú sochy 4 anjelov. Krs-
titeľnica je renesančná z pieskovca, jej tepaný 
vrchnák je z roku 1656 od M. Zimmermana.

Organ je rokokový z čias okolo roku 1770. 
Monštrancia je taktiež rokoková od J. Szillas-

syho. Medené cibórium 
je z 15. stor.

A čo píšu o kostole 
miestne, respektíve re-
gionálne pramene? Ján 
Vencko vo svojich Deji-
nách štiavnického opát-
stva opisuje starodávnu 
krásnu strechu veže, kto-
rá pre ľahkovážnosť zvo-
nára zhorela a obnovená 
bola omnoho skromnej-
šia. Podľa ďalšieho fará-
ra, kronikára a osobnosti 
obce Ľudovíta Saxa, túto 
vežu opravil knieža Co-

burg „s poznámkou, že je to len na čas opra-
vené, že pozdejšie, keď lepšie časy  nastanú, 
bude veža vystavená dľa vzoru ohňom zni-
čenej veže“. Dočasná veža však, tak ako Sax 
predpovedal „zostane asi na dlhé roky, t.j. na 
vždy“. Coburgove majetky  totiž po vojne v 
20. rokoch minulého storočia prebral štát a po 
veľkom patrónovi Hrabušíc a širokého okolia 
ostala len pamiatka, ktorá postupne upadala do 
zapadnutia. 

(lano)

Viete že...


